Приказ Министерства просвещения РФ от 28 декабря 2018 г. N 345
"О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования"

В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N 870
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г.,
регистрационный N 43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. N 471 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный
N 47351), на основании протокола заседания Научно-методического совета по
учебникам от 10 декабря 2018 г. N ОВ-10/04пр приказываю:

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования, учебники согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,
довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень до сведения
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования.

3. Признать не подлежащими применению следующие приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации:

от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования";

от 8 июня 2015 г. N 576 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 28 декабря 2015 г. N 1529 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 26 января 2016 г. N 38 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 21 апреля 2016 г. N 459 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

garantf1://72043862.0/
garantf1://72043862.0/
garantf1://72043862.0/
garantf1://72043862.0/
garantf1://71358914.1025/
garantf1://71358914.0/
garantf1://71616802.1000/
garantf1://71616802.0/
garantf1://70549798.0/
garantf1://70983836.0/
garantf1://71198494.0/
garantf1://71214836.0/
garantf1://71286310.0/

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 29 декабря 2016 г. N 1677 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 8 июня 2017 г. N 535 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 20 июня 2017 г. N 581 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 5 июля 2017 г. N 629 "О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253".

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам, вправе в течение трех лет использовать в
образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего
приказа учебники из федерального перечня учебников, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253
"Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования", с изменениями,
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8
июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля
2016 г. N 459, от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535, от 20 июня
2017 г. N 581, от 5 июля 2017 г. N 629.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.Ю. Васильева

Приложение
к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации
от 28 декабря 2018 г. N 345

Федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования

garantf1://71495034.0/
garantf1://71616778.0/
garantf1://71616772.0/
garantf1://71616768.0/
garantf1://70549798.1000/
garantf1://70549798.0/
garantf1://70983836.1000/
garantf1://70983836.1000/
garantf1://71198494.1000/
garantf1://71214836.1000/
garantf1://71286310.100/
garantf1://71286310.100/
garantf1://71495034.1000/
garantf1://71616778.1000/
garantf1://71616772.1000/
garantf1://71616772.1000/
garantf1://71616768.10000/